
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

ANEXO I

“PROJETO ERA MAIS UMA VEZ”
EDIÇÃO 2020

THEATRO DA PAZ
 

FICHA DE INSCRIÇÃO
Nome Completo:
                     
Nome artístico:
                     

RG:
                

CPF:
 

Endereço (Rua, Bairro, CEP, etc):
 

Nome do espetáculo:
 

E-mail pessoal:
 

E-mail do grupo:
 

Telefone residencial:
                

Telefone Funcional:
 

Telefone celular:
 

Enviar a fi cha de inscrição para o endereço: projetoeramaisumavez2020@gmail.com
 

    

Protocolo: 531147
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00193
PROCESSO Nº 2020/147468
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 
DATA DA EMISSÃO: 28/02/2020
OBJETO: Contratação da profi ssional NELMA NAZARÉ DE FREITAS FREIRA 
(CPF Nº 110875952-15), qualifi cado no seguimento Cultura Popular, nos 
termos do Edital de Credenciamento nº 06/2019-SECULT, atendendo a II 
MARCHA DE BELÉM CONTRA O TRABALHO INFANTIL.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de 
Licitação nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO: 0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 1030008421C. 
AÇÃO: 261768. Funcional Programática: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO
CONTRATADA: NELMA NAZARÉ DE FREITAS FREIRA (CPF Nº 110875952-
15)
ENDEREÇO:  Rua Oliveira Belo, 386, Umarizal, CEP:66000-000, Belém, 
Pará.
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo 531377
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2020-PSS

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A TERCEIRA FASE 
(ENTREVISTAS)

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 138, inciso II, da Constituição Estadual, 
e, considerando os candidatos classifi cados na Segunda Fase-Análise 
Documental e Curricular,  do que consta no Item Anexo II – CRONOGRAMA,  
do Edital nº 01/2020, que trata do  Processo Seletivo Simplifi cado, para 
seleção de candidatos referente à contratação em funções temporárias 
com escolaridade de Nível Médio e Nível Superior;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a Administração Pública, em 
especial, os da Legalidade e Publicidade;
RESOLVE:
DIVULGAR,  no site www.sipros.pa.gov.br, a lista dos candidatos 
classifi cados,  na Segunda Fase (Análise Documental e Curricular): e
CONVOCAR, os candidatos classifi cados na Segunda Fase (Análise 
Documental e Curricular e Convocação para a Terceira Fase-Entrevista), 
para comparecerem pessoalmente à realização da Terceira Fase-Entrevista, 
nos dias 10, 11 e 12.03.2020, no município de Belém-Pa, dias e horários 
agendados no site www.sipros.pa.gov.br, conforme endereço, no anexo 
I desta matéria. Apresentação obrigatória dos documentos relacionados 
abaixo:
Belém, 06 de março de 2020
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

ANEXO I

MUNICÍPIO ENDEREÇO

Belém Avenida Governador Magalhães Barata, 830, São Brás-Belém-Pa.
CEP: 66.063-240 (Parque da Residência-Teatro Estação Gasômetro)

APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÕES
Serão considerados documentos de identidade válidos: carteiras expedidas 
pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, 
pelos Institutos de Identifi cação, pelo Corpo de Bombeiro Militar e pelas 
Polícias Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fi scalizadores de 
exercício profi ssional (ordens, conselhos, etc.); passaporte; certifi cado de 
reservista; carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei 
federal, valham como identidade; carteira de trabalho; Carteira Nacional 
de Habilitação (somente o modelo novo, com foto, e aprovado pelo artigo 
159 da Lei n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997.

-Currículo resumido, com no máximo três páginas, contendo as 
comprovações (original e cópias) prestadas no ato da inscrição no SIPROS.

Protocolo 531378
PORTARIA Nº 102 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº 2020/147468, de 20.02.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula nº 
57188175/4, ocupante do cargo de Diretor de Música, como fi scal da 
prestação de serviço a ser realizada pela profi ssional Nelma Nazaré de 
Freitas Freire, que fará apresentação de espetáculo artístico-cultural, na II 
Marcha de Belém Contra o Trabalho Infantil, que acontecerá no dia 01 de 
março de 2020, na Praça Pedro Teixeira.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de fevereiro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA 
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 531381
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 084  DE 06 DE MARÇO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2020/142389 PAE;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES PANTOJA, matrícula nº 2010240/ 1, ocupan-
te do cargo de AUXILIAR DE SEVICOS GERAIS, lotada na COORDENA-
DORIA DE APOIO OPERACIONAL, a gozar no período de 16/03/2020 
a 14/04/2020, correspondente a PRIMEIRA PARCELA do triênio de 
16/03/2014 a 15/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 531352
.

ERRATA
.

ERRATA da portaria n° 081 de 04 de março de 2020, 
publicada no DOE 34.135 de 05/03/2020, a qual exonerou de cargo em 
comissão o servidor LEONARDO DE NOVOA CHAVES,
Onde se lê: PORTARIA Nº 080 DE 04 DE MARÇO DE 2019;
Leia-se: PORTARIA Nº 080 DE 04 DE MARÇO DE 2020.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 531022
ERRATA da portaria n° 017 de 31 de janeiro de 2020, 

publicada no DOE 34.016 de 03/02/2020, a qual concedeu férias para ser-
vidores desta Fundação,
Onde se lê: PORTARIA COLETIVA Nº 017 DE JANEIRO DE 2020;
Leia-se: PORTARIA COLETIVA Nº 017 DE 31 DE JANEIRO DE 2020.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 531028
ERRATA da portaria n° 079 de 03 de março de 2020, 

publicada no DOE 34.135 de 05/03/2020, a qual nomeou a servidora 
RIADNNER ZARANZA DIAS DE OLIVEIRA,
Onde se lê: RIADNNER ZARANDA DIAS DE OLIVEIRA;
Leia-se: RIADNNER ZARANZA DIAS DE OLIVEIRA.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 531014
ERRATA da portaria n° 080 de 04 de março de 2020, 

publicada no DOE 34.135 de 05/03/2020, a qual exonerou e nomeou ser-
vidores desta fundação,
Onde se lê: PORTARIA Nº 080 DE 04 DE MARÇO DE 2019;
Leia-se: PORTARIA Nº 080 DE 04 DE MARÇO DE 2020.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 531020
ERRATA da Portaria n.°919 de 18 de dezembro de 2019, 

publicada no DOE 34.066 de 19/12/2019, a qual concedeu diária a servi-
dora MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula: 5934241/1.
Onde se lê: MARITUBA
Leia-se: ANANINDEUA.
Belém, 04 de março de 2020
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 530962


